etenum incolas subjugasse. Deinde ipse confessus est: quia posteriori tempore amittere canum promovet in etiis nunc iudea vocatur obtinuerint: & aedificantes hierosolymam eōstruxisse: ēē templū. Et usque ad hoc conscriptiones secutus est antiquorum. Deinde præbens sibimet potestatem: canū utique videatur scribere ea quæ in fabula sunt atque dicuntur: incredibilia uerba de iudeis inferunt: uo'ens pernittere nobis plebem ægyptiorum leprosorum aliorumque Janquientiam. Quod hinc ait abominatione ex ægypto fuga dilapsi sunt. Amenophis et regē adiicit quod est falso nomen. Et propterea tēn: pus regni eius nequaquam diffinire præsumpsit cuia a iorū regū omnes annos perfecte protulerit. Hinc itaq; quidā annexi fabulas pœne oblitias: qui egressum pastorum ab hierosolyma ante quingentos decem & octo annos factum: eis protulerat. Thethmis enim erat rex quandō egressi sunt. Et ab hoc tempore regum qui postea facti anni sunt. ccclxxxiii. usque ad fratres nomine Sethonem & Hermerum: quorum Sethonem quidem ægyptium: Hermetum uero. Denrum denominatum: quem expellens inquit. Sethon regnauit annis quinquaginta & nouem. Et post hunc senior scilicet Tapis annis sexaginta sex. Ante tantos igitur annos egressos ex Aegypto patres nostros casus. Deinde Amenophis adiiciens regem hunc constituit: & deorum fuisse contemplatorem sicut Osorem quendam priorem regum: & implesse desiderium enim nominis sacerdotem. Idem Amenophis natum ex patre Papio: qui uidebatur quasi diuina participari natura. Et secundum hanc sapientiam hac habere præscientiam fututorum. Et dixisse regi hunc uniuocum enim: quia posset videre deos: si prouinciam a leprosis & alijs macularis hominibus purgare contuleret. In quo letatum regem omnem dedit corpore debiles ex Aegypto congregasse & fecisse multitudinem numero ocluiginta. Quosque ad sectiones lapidum in partem nisi orientalem misisse: ad hoc esse efficiendum. simul & alios ægyptios quibus hoc erat iniunctum fuisse autem quodam inter eos etiam ratiōnabilium sacerdotum lepra perfusos ait. Amenophis uero illum sapientem diuinum: que uiuunt resert timuisse: & circa semetipsum: & apud regem deorum vulcanum ut aperte suaderet eis ueni fieri: sed iecisse quoniam auxiliarentur quidam maculatis hominibus & Aegyptum obdine- rent tredecim annis. Et hæc eum non quidam præsumpsisse regi dicere: sed ex his omnibus conscriptum reliquie librum: & per semetipsum & apud regem: & propterea regem in anxietatem maximam peruenisse pro iudicis his verbis hæc re'ert. His ita que rogatus tex ut ad requiem & turamen eorum se terneret civitatem Desertam urbem quæ runc fuerat pastorum nomine Auarin præbuit eis. Est autem hæc ciuitas secundum theologiam antiquam ualde præcessa Porro illi in hanc ingressi & locum hunc ad resultandum habentes. Optimum ducent sibimet quendam Helicopolitanorum pontificum Osaphipha constitutere: & huic se obedire in omnibus iurauerunt illi primi quidem eis legem posuit: ut neque deos adorarent: neq; ab sacrificiis animalibus quæ præcipue festina apud Aegyptios erant: se penitus abstinerent: nullique copularentur nisi cum quibus iusurandum habere uidebantur. Hæc autem sentiens: & alia plura maxime ægyptiorum consuetudinibus inimica præcepit multo opere muros adificari ciuitatis: & ad bellum præparari contra Amenophin regem. Ipse uero assumens secum etiam alios sacerdos & maculariorum quodam: milit legatos ad pastores qui uidebantur a Thethmuse rege depulsi: ad Hierosolymorum urbem causas suas & aliorum qui simul fuerat exonorati: significans & poscens: ut pariter contra ægyptum castigarentur: propulsitque eos fore uenturos. Primum quidem in Auarin progenitorum suorum prouinciam: & necessaria populis abundantius exhibenda: pugnatores autem opportuno tempore: & prouinciam faciliter subdituros. Illi uero latitia cumulati omnes alacriter usque ad ducenta milia uirorum pariter sunt aggressi: & non post multum ad Auarin usque uenere. Amenophis autem ægyptiorum rex: dum illorum attulisset inuasionem: non regnacriter vulneratus est. Num recordaretur quod ei predixerat Amenophis papie. Et primū quidē configregans ægyptiacā plebem. Facto consilio cum principibus eorum animalia sacra: & quæ præcipue sacerdotibus honorabantur ante præmisit & sacerdotibus particulariter iussit: ut simulacra eorum caute celarent. Filium uero Sethonem qui etiam Ramesſi a rapo patris nomine uocabatur. Cum quinque esset annorum apud suum commendauit amicum. Ipse uero transiens cum aliis ægyptiis usque ad trecenta milia uirorum bellatoribus uiris occurrentes congesus non est: putans enim semetipsum contra deum pugnare. Post tergum reuerus uenit ad Memphim: & sumens apine talia sacra mox in æthiopiam cum uniuersis nauibus & multitudine uenit ægyptiorum. Per gratiam nanque erat ei subiectus ægyptiorum rex: q; suscipiens etiam populum uniuersum præbuit alimenta hominibus necessaria: quæ prouincia ministrabat. Et ciuitates ac uicos. xiiii. quatenus eis qui fuerant deducti ad fines ægyptios: & in æthiopia quidem hæc gesta sunt. Solymites uero descendentes cum uiris pollutis

ægiptiorum sic pessime hominibus usi sunt: ut eorum uictoria esset nimis pessima. His qui tunc eorum impietas inspiciebantur: non solum eten ciuitates & uicos cōcremauerere. sacrilegia facientes: & deorum idola deuastantes: sed etiam ipsa sacra animalia quæ rebabantur crudelissime disceperunt. Per prætores & occisores horum sacerdotes atq; prophetas esse cogentes quos etiam expellebant nudos. Dicitur itaque quia conuersationes & leges eis composuit. Sacerdos quadam genere Heliopolitis nomine Orsaphas uocatus ex nomine Osireos heliopolitam dei qd dum conuersus fuisset ad hoc genus mutauit nomen: & uocatus est Moyses. Quæ uero ægyptii de iudeis proferunt hæc sunt. Sed & multa breuitatis caufa prætero. Dicit aut rursus Manetho quia postea amenophis ex ægypto digressus est: cum magna uirtute simul & filius eius Ransis: & ipse habens magna exercitum. Et congressi contra pastores atq; pollutos uicerunt eos usq; ad syriæ fines. Hac equidem & huiusmodi manethon conscripsit. Quia uero amilia loquitur deliramenta atq; mentitur: aperte ratione monstrabo illud primo distinguēs quod postea alterna gratia referendum est. Is enim concessit nobis atq; profectus est eo qd ab initio non fuerit ægyptii generere sed extrisecus illuc aduenissent: & ægyptum obtinuerint: & ex ea pars egressi sunt nostri progenitores: qd uero nobis postea permixti non sunt. Ägyptum corpore debilitati: & quia ex his non fuit Moyses qui populu eduxit ex ægypto: sed ante multis generationes extitit per ea quæ ipse dixit conabor tendere. Primam itaq; causam posuit signum risibilem. Rex enī iquit Amenophis cōcupiuit uidere deos: quos putas siquidem quia apud eos solennes erant: bouem & hircum & crocodilos & canicapatos solebat alpicere. Cælestem aut quomodo poterat: & cur hoc habuit desiderium. quia utiq; & prior enim rex alter hos uiderat. Ab illo ergo audiens qualis esent & quemadmodum eos uidisser: nota nequaquam agebat arte: sed forte sapienter erat ille uates: per quem hæc rex posse agere confidebat: quod si ita fuisset: quomodo impossibilitatis concipiūtiam non praesciuit: non evenit quod uoluīt. Prouinde quam rationem habere potuit: ut propter semimembrios aut leprosos ei inuisibilis essent. Dum irascuntur eum propter impietas: non propter corporum diminutiones. Deinde tam multa milia leprosorum & male habentium una pœne hora quomodo fuit possibile congregari: aut quomodo rex non obediuit uati. Ille namque præcepit debiles ægyptios exilio deportari. Hi autem eos ad sectiones lapidum destinauit tanquam operariis indigenas: & non purgare prouinciam uolens. Ait autem eo qd uates qui dum semetipum perimerit præuidens eorum iram & quæ erant in ægypto futura: & conscriptum librum regi reliquit. Prouinde ab initio uates etiam suum interitum non praesciuit: quomodo nūc repente regi contradicte uolebant uidere deos quam qd se ipse perire festinabat. Quod uero inter omnia est stultius uideamus. Audiens enim hæc inquit: & de futuris iam metuens. Debiles illos ex quibus ægyptum purgare debuerat: neque tunc de prouincia protulit: sed roganibus eis sicut ait: ciuitatem dedit dudum a pastori bus habitatam quæ uocabatur auarin. Ad quam congregati principem iquit degere ex sacerdotibus Heliopolitanis qui eis ex posuit: ut neq; deos adorarent. Neque ad ægyptiacæ festiuitatis animalibus abstinerent sed omnia perimerent atque consumerent: nulli penitus miscerentur: nisi cum quibus coniurati esse uidebantur: & iure iurando multitudinem obligaram: quatenus in eis legibus perdurarent. Auarin ciuitatem munitam contra regem dicit eos bella sumpsisse. Adiecit autem subiecit quia misit hierosolymam rogans illos pro auxiliis exhibendis: & daturum auarin compromittens quæ foret ex hierosolymis egredientibus exire maiorum: & ex qua procedens omnem ægyptum obtinerent. Deinde subiugit illos quidem uetus secum ducentis milibus armatorum. Regem uero Amenophin ægyptiorum cum non cessaret repugnandum deo: mox ad æthiopiam refugisse & Apinum cum alijs sacris animalibus deuexit. Hierosolymitis uero inuasione facta & ciuitates depopulatas: & tempora cōcrematae: & equestres permisso resert. & nulla iniuritate aut opere iniqtatis abstinuisse. Quod uero conuersationem & leges ei exhibuit. Sacerdos inquit erat genere Hieropolitis nomine Arisphas uocatus ab appellatione Osireos heliopolitani dei. & mutato nomine dictus postea Moyses Tertiodecimo uero inquit anno. Amenophin postquam regno pulsus est ex æthiopia profectus cum multa milia dicit: & congressum contra pastores atque pollutos habita confiictione uicisse. Et multos interficiuent usque ad fines Syriae persecutum. In his iterum non intellexit si uerisimilitudine se mentiri leporum: nanque & cum eis ait multitudine collecta debilium. Licet plimbitus irasceretur regi circa se utique talia facient secundum præmonitionem uatis. Tamen cum aseptione lapidum sunt egressi: & prouinciam perceperuere omnes circa eum mitiores effecti credendi sunt. Porro si adhuc & illum odio habebant seorsum magis insidiari potuissent non circa eos bella committere cu scilicet plarimi existentes multoq; illic cogitationes haberent. Prouinde et si contra homines pugnare decreuerent: non tamen contra deos impietatem gerere presumebant:

nec contraria suis agere legibus in quibus inscripti esse noscuntur. Oportet itaq; nos Manetho
ni gratias agere: quoniam huius iniquitatis principes dicit. Non eos qui ex Hierosolyma sunt
egressi: sed illos ipsoz ægyptiis esse probat & maxime sacerdotes atque iusserandi vinculū illo
multitudine conuenisse. Illud autem quomodo nō irrationalē est. Nec pericula belli participatus
est: sed misere maculatos ad Hierosolymam: & ab eis solatia poscerent: maxima stultitia nō illo
rum: sed hæc singulis ostenditur. Iste namq; etiam nomen positum ciuitati.

id est a templorum spoliatione p̄

sumpsit edicere. Et hoc postea fuisse mutatum. Miranda res: quia p̄storis quidem turpe fuit ta
le nomen & otiosum. Ipsī vero qui fundauere urbem ornare semetipsoz etiam uocabulo credi
dere. Hic autem fortissimus vir multa detractionis imperitia nō itellexit quia Hierosolyma nō
idem uoce iudaica quod græca significat. Quid ergo amplius quilibet dicere contra mendaciū
tam imprudenter expositum. Sed quoniam congruam iam magnitudinē suscepit hic liber: aliud
faciens principium: cætera p̄sensit operis explanare tentabo.

Phlauii Iosephi de antiquitate iudæog; ad Epaphroditū. Liber .II.

Riori quidem volumine charissime mihi Epaphrodite de antiquitate nostra monstraui Phœnicum & Chaldeorum Egyptiorūque
litteris satissimè ueritati: multisq; græcorum conscriptores ad
ducens. & meam e diverso disputationem aduersus Manethonem
& Chermonem & alios quosdam exhibui. Nunc autem inchoabo
reliquos arguere: qui contra nos aliqua conscripsere. Impulsus enī
sum contra appionem respondere grammaticū si tum assumi hoc
oportet officium. Horum igitur qua ab eo conscripta sunt: alia q
dem similia sunt dictis aliorum: alia ualde frigida. Plurima uero
quandam tantum modo detractionem habentia: & multant ut ita
dixerim. in erudit probationem tanquam ab homine composita &
moribus præda & totius uitæ suæ temporibus importuna. Quia uero multi hominum propter
stulticiam suam his potius sermonibus capiuntur: quā illis quæ multo studio conscribunt: & de
rogationibus quidem gaudent: præconiis uero mordentur: nihil horum nouit indectus. Illud
quoque quod seminarī dicit: quo cum iudæi essent. Alexandrini uocati sunt similis inscientia
esse. Ornes etenim: qui ad coloniam aliquam deuocantur: & plurimum alterutris genere diffe
runt: ab ædificatoribus appellationem accipiunt. Et quid opus est de aliis dicere: nostrorum enī
iporum hi: qui antiochiam inhabitant antiocheni nominantur. Ius enim ciuium eis dedit con
ditor peleucus. Similiter & qui in epheso commorantur in licaonia cū ciuibus exinde natis uni
uoci sunt. Hæc p̄tēntibus regni eis per tempora successoribus. Romanorum uero clementia
cunctis non paruolum donum appellationis suæ concessit. Non solum uiris singulis: sed etiā ma
ximi gentibus in cōmuni. Hiberi deniq; antiqui & tyreni & labini & romani uocantur. Si uero
hunc modū ausert cōis ciuitatis appion quiescat dicens semetipsum alexandrīnum. Natus enim
in profundissima ægypto quomodo erat alexandrinus iure ciuitatis sicut ipse in nobis dicit ab
lato: cum solis ægyptiis nūc orbis domini rōani participari ciuiuslibet ciuitatis interdixisse uideā
tur. Hic atq; ita robustus est: ut dignitates quas ipse spretate prohibebatur adipisci nō valēs calū
nari conetur eis: qui hæc iustissime perceperē. Non enī pp̄ter inopā habitatog; ciuitatis quā stu
diose ædificabat alexander nostros: aliquos ibi collegit: sed oēs approbans diligenter ex virtute
ac fidelignos inueniens hoc præconiū nostris exhibuit: cum gentem nostrā studeret nō medio
criter honorare. Ait enī ecathetus. Quia pp̄ter manus tūdine atq; fidem quā ei p̄būtere iudæi
samariā regionē adiecit: ut ea sine tributis haberet. Similia quoq; sapuit post alexandrā et prolo
mæus lagus de iudæis in alexandria commorantibus. Nam ægyptiaca eis castra commisit. arbi
tratus ea fide similē eorum & fortitudine conseruanda & in circuine credens se tutissime regnau
rum: & nō in aliis lybiæ ciuitatibus ad ea loca partem iudæog; habitandi causa dixit. Post hūc
autem prolo mæus: qui philadelphus est appellatus nō solū. si qui fuere captivi apud eos. nostrorum
oēs absoluit: sed & pecūias eis saepius condonauit: & qđ maximū est desiderauit agnoscere nīas le
ges: & sacrarū scripturarū uolumina cōcupiuit: misitq; rogās destiari uiros: qui ei interpretauerūt
legem: & ut hæc apprime conscriberentur diligenciam hanc cōmisit nō quibuscūq; uiris: sed De

metrium phalerea & andream & aristeum ad hæc implenda constituti: quorum eruditio nem p.
prialrum literarum demetrius differebat. Alii uero habebant custodiam corporis eius iuncti
His ergo hanc diligentiam imperauit. Non enim leges & patrum nostrorum philosophia disce-
re cōcupiscunt si his utentes despiceret & nō potius ualde miraretur. Quæ poene omnes in ordine
progenitores eius macedonium reges ignorauere: habentes ergo nos præcipuum familiaritatis
affectionem. Tertius namq[ue] prolo[m]æus qui uocatus est benefactor sortitus obtinens syriam uniuersi-
tatem nō d[icitur] egyptiacis, p[ro] uictoria solemnitates gratificas immolauit. Sed ueniens ad hierosolyma
multas hostiis sicut nostri moris est: deo gratificauit: dignissimaq[ue] dicauit ornamenta uictorice
philometor autem prolo[m]æus: & eius uxor cleopatra omne regnum cōmiseru[er]e iudæis: & duces
ratiu[s] fuere militia: onyas & dositheus iudæi: quorum noibus derogat Appion: cum debuisse
opera eorum potius mirari & gratias agere: quoniam liberauere alexandriani: quam ueluti desen-
dere se quis confingit. Nam dum rebellio surrexisse in Cleopatra regno: & periculum pessime
perditionis insisteret. Istorū labore ciuitas intēlinis præliis est erepta. Sed postea inquit Onyas
ad urbem deduxit exercitum paruū: cum esset illuc Herinus p[ro]f[essor] romanoru[m] legatus. Quod
ut ita dicam. recte atq[ue] iuste factum est. Ptolomæus enim qui cognominatus est Physcon morie-
te suo patre Ptolomeo philometore: egressus est de cyrene uolens reginam Cleopattam expelle-
re: & filios regis: ut ipse regnum iniuste sibi metu[er]et applicaret: propter hæc ergo Onyas aduersus eū
bellum pro Cleopatra suscepit. Et fidem quā habuit circa reges nequaqua i necessitate deseruit.
Tetris autem deus iusticiæ eius manifestus apparuit. Nam Physcon Prolo[m]æus cum aduersum
exercitum quidem Onyas pugnare præsumeret: omnes uero iudæos i ciuitate p[ro]positos cum filiis
& uxoribus capiens: nudos atq[ue] uinculos elephantis subiecisset: ut ab eis concuscati desicerent. Et
ad hoc etiam bestias ipsas debriasset: in contrarium quæ præparauerat euenerat. Elephanti enim
relinquentes sibi appositos iudæos impetu facto super amicos eius multos ex ipsis interemere.
Et post hæc Ptolomæus quidem aspectum terribilem contemplatus est: prohibente se ut illis
noceret hominibus. Concubina uero sua charissima quam alii quidem Hythacam. Alii uero He-
ren denominant: supplicante ne tantam impietatem perageret: & cōcessit: & ex his quæ eggerat:
uel acturus erat p[ro]cenitiam egit. Vnde recte hanc diem iudæi Alexandria constituti eo q[uod] aper-
te a deo salutem promeruere celebrare noscuntur. Appion aut omnium calumniator etiā pro-
pter bellum aduersus Physconem gestum: iudeos accusare præsumpsit: cum eos laudare debue-
rit. Is autem etiam ultimæ Cleopatra reginæ Alexandrinorum meminit: ueluti nobis imprope-
rans: quoniam circa nos fuit ignorata: & non potius illam redarguere studuit: cui nihil omnino
injusticiæ & malorum operum defuit: uel circa generis necessarios uel circa maritos suos qui et
dilexerint eam. Vel in cōmuni contra rōanos oēs & benefactores suos imperatores. Quæ etiam
sororem Arsinoem occidit in templo nihil sibi nocentem. Peremit autem & fratrem infidiis: pa-
ternosq[ue] deos & sepulchra progenitorum depopulata est. Percipiensq[ue] regnum a primo cæsare
eius filio & successori rebellare præsumpsit. Antoniumq[ue] corrumpens amatoriis rebus & patriz
inimicum fecit: & in fideliem circa suos amicos instituit. Alios quidem genere regali spoliās: alios
autem demens & ad mala gerenda compellens. Sed quid op[er]t amplius dici: cum illum ipsum
in nauali certamine relinquentis id est maritum: & parentem communium filiorum p[ro]f[essor] cum
exercitu a principatu & a s[e]c[u]lo qui esse coegit. Nouissime uero Alexándria a Cæsare capta: ad hoc
usq[ue] perducta est: ut saltu[m] hinc sperare se iudicaret si posset ipse manu sua iudeos perire: eo
q[uod] circa omnes crudelis & infidelis extaret. Putas ne gloriandum nobis non est: si quemadmodū
dicit Appion: famis tempore iudeis rititicum non est mensa. Sed illa quidem poenam subiit com-
petentem. Nos autem maximo cæsare utimur teste solarii atq[ue] fidei: quā circa eum contra Aegy-
ptios gessimus: necnon & senatu eiusque dogmatibus & epistolis Cæsar Augusti: quibus nostra
merita cōprobāt. Has litteras Appionem oportebat i[p]spicer: & secundū genera examinat testimonia
sub alexandro facta. Et oībus Prolo[m]æis & quæ a Senatu cōstituta sunt. Necnō & maxis romanis
imperatoribus. Si uero Germanicus frumenta cūctis in Alexándria cōmoratibus metiri nō potuit:
hoc iudiciū ē sterilitatis ac necessitatis frumento nō accuratio iudeo. Quid ei sapiat oēs ip[er]a-
tores de iudeis i alexándria cōmorantibus palā est. Nā administratio tritici nihilominus ab eis q[uod]
ab aliis alexandrini translatā est. Maximā uero eis fidem oīm a regibus datā conseruavere: id
est fluminis custodiā: totiusq[ue] custodiā nequaquam his rebus indignos eē iudicatē. Sed super
hoc quō ergo inquit si sunt ciues: eosdem deos: quos alexandrini non colunt: cui respondeo.
Quomodo etiam cum uos sitis ægyptii inter alterūros p[ro]f[essor] magno & sine fôdere de religio
ne contenditis. An certe propterea non uos omnes dicimus ægyptios? & neq[ue] cōmuniter homi-
nes quoniam bestias aduersantes naturæ colitis multa diligentia nutrientes. Cum genus utique

nostroꝝ unum itaq; idem esse videatur. Si aut̄ in iudicis ægyptiis tantæ differentiæ opinionū sūr quid miraris super his qui aliunde in alexandriā aduenerunt? Sin legibus a principio constitutis circa talia permāserit. Is aut̄ seditionis causas nobis apponit: qui si cum ueritate ob hoc accusat iudeos in alexandria eonstitutos. Cur omnes nos culpari positos eo quod noscamur habere cōcordiam. Porro etiam seditionis auctores quilibet inueniet appiones similes alexandrinoꝝ suis se cives. Donec enim græci suere & macedones hanc ciuitatem habentes nullam seditionē aduersus nos gessere: sed antiquis cessere solennitatibus. Cum uero multitudo ægyptiorū crevit: et inter eos propter cōfusiones tempore, etiā hoc opus semper est additum. Nolnrum uero genus permanit purum. Ipsi igitur molestiæ huius suere principium: nequaquā populo macedonicam habente constantiam: nec prudentiā græcam: sed cunctis scilicet utentibus malis moribus ægyptiorum & antiquas inimicitias aduersum nos exercētibus. E diuerso nanq; factum est quod nobis inproperare presūmunt. Nam cum plurimi eorum non opportune ius eius ciuitatis obtineat peregrinos uocates eos qui hoc priuilegium ad omnes imperasse noscuntur. Nam ægyptiis neq; regum quisquā uidetur ius ciuitatis fuisse largitus: neq; nunc qulilibet imperatorum. Nos autem alexander quidem introduxit: reges aut̄ auxere. Romani uero semper custodire dignati sunt. Itaq; derogare nobis appion dignatus est quia imperatorum non statuamus imagines tanquam illis hoc ignorantibus aut̄ defensione appionis indigentibus: cum potius debuerit admirari magnanimitatem mediocritatēꝝ romanoꝝ. Quoniā libeſtos non cogit patria iura transcedere. Sed suscipiunt honores sicut dare offerentes pium atq; legitimum est. Non enim honoris gratiam habent: qui ex necessitate & violentia conserfūtur. Græcis itaq; & alii quibusdā bonūm esse creditur imagines instituere. Deniq; & patrum & uxorum filiorūq; figuras depingentes exultaht. Quidam uero etiam nihil sibi competentium sumunt imagines. Aliis uero & ieruos diligentes hoc faciunt. Quod ergo mirum est: si etiam principibus ac dominis hunc honore p̄bere uideantur. Porro autem legislator non quasi prophetans romanog; potentia non honorandam: sed tanquā causam neq; deo neq; hominibus utilem despiciens. Et quoniā totius animati multo magis dei inanimati probatur inferius: interdixit imagines fabricari. Aliis aut̄ honoribus post deum colendos non prohibuit uiros bonos quibus nos & imperatores & populū ro. dignitatibus ampliamus. Facimus aut̄ pro eis continua sacrificia: & nō solum quotidianis diebus ex ipenſa cōmuni omnium iudeorū talia celebramus. Verum cum nullas alias hostias ex cōmu ni neg; p̄ filiis peragamus. Solis imperatoribus hunc honorem p̄cipuum pariter exhibemus: quē hominum nulli persoluimus. Hæc itaq; cōmuniter satiſactio posita sit aduersus appionem: pro his quæ de alexandria dicta sunt. Admiror aut̄ esse eos: qui ei huiusmodi somitem prābuere id est Possidonium & Apollonium molonis: quoniā accusant quidem nos quare nos eosdem deos cum aliis nō colimus. Mentientes autem pariter & de nostro templo blasphemias componentes incongruas: non se putant impie agere: dum sit ualde turpissimum liberi qualibet ratione mentiri. Multo magis de templo apud cunctos homines nominato tanta sanctitate pollente. In hoc enim sacraria Appion p̄fūsum p̄dicere. Asini caput collidasse iudeos: & eum colere: ac dignum facere tāta religione. & hoc affūmat fuisse depalatum dum Antiochus Epiphanes & expoliasset templum: & illud caput inquētum ex auro compositum multis pecunis dignum. Ad hoc igitur prius quidem. Quoniā ægyptius uel si aliquid tale apud nos fuisset nequaquam de buerat incipare: cum nō sit deterior alius furonibus & hircis & alijs qui sunt apud eos dir. Deinde quomodo non intellexit operibus incipatus de incredibili suo mendacio. Legibus nanq; semper uitimur hisdem: in quibus sine fine cōsistimus. Et cum varijs casus nostram ciuitatē sicut etiam aliorum uexauerint. Et dius ac Pompeius magnus ac Lætinus Crassus: & ad nouissimū Titus caſar: bello uincentes obtinuerunt templū. Nihil huiusmodi illic inuenere: sed purissimam pieratem de qua nihil nobis est apud alios effabile. Quia uero Antiochus neq; iustum fecit templi deprædationem: sed de egestate pecuniae ad hoc accessit cum nō esset hostis: & super nos auxiliatores suos & amicos aggressus est. Nec aliquid dignum densione illic inuenit. Multi & digni conscriptores super hoc quoq; testantur Polybius megalopolita: Strabon cappadox: Nicolaus damascenus: Tymagenes: & Cassius temporum conscriptor: & Apollodorus. omnes dicunt pecunis indigentem Antiochum transgressum foedera iudeorum. & spoliasset templū auro argentoq; plenu. Hæc igit̄ Appion debuit respicere: nisi coram ipse potius habuisset: & ipudentiā canis: & qui apud ipsos assulet col. neq; enī extrinsecus alia rōcīnatōe mentitus est. Nos itaq; asini neq; honorem neq; potestatem aliquam damus: sicut Aegyptii crocodillis & aspidibus: quando eos qui ab istis mordentur: & a crocodillis rapiuntur sellces: & deo digni arbitrantur. Sed sunt apud nos asini: quod apud alios sapientes uiros onera subiungit imposta lūstinentes. Et licet ad

arcas accedentes comendant aut proposita nō adimpleant multas ualde plagas accipiunt . qppē
operibus & ad agriculturam rebus necessariis ministrantes: sed aut omnium gurdissimus fuit ap-
pion ad componendum uerba fallacia. aut certe ex rebus initia sumens hæc amplere non ualuit
quando nulla potest contra nos blasphemia prouenire. Alteram uero fabulam derogatione nřa
plenā de græcis apposuit: de quo hoc dicere sat erit. quoniam qui de pietate loqui plūmunt: oppor-
ret eos no ignorare minus esse immundum per tempora transire quā sacerdotibus scelestā uerba
cōsingere. Iti uero magis studuere defendere sacrilegū regem: quam iusta & ueracia de nostris
& de templo cōscribere. Volentes enim Antiocho p̄fēstare: & infidelitatem ac sacrilegium eius
tegere: quo circa gentem nostram est usus propter egestatem pecuniarū. Detrahentes nobis etiā
quæ in futuris esent mentiti sunt. Propheta uero aliorum factus est Appion: & dixit Antiochū
in templum inuenisse lectum & hominem in eo iacentem: & propositam ei mensam maritimis
ternisq; uolatilium dapibus plenam: & obstatuisset his homo. Illum uero mox adorasse regis in
gressum tanquam maximū ei solatium præbiturum: ac procidentem ad eius genua extensa de-
xtera poposcisse libertatem. & iubente rege ut cōsideret & diceret quis esset: uel cur ibidem ha-
bitaret: uel quæ esset causa ciborum eius. Tunc hominem cum gemitu & lachrymis lamētabili-
ter suam narrasse necessitatem ait. Inquit esse se græcum: & dum perageret prouineiam propter
uitæ causam direptum se subito ab alienigenis hominibus: atque deductum ad templum: & in-
cluīum illic: & a nullo conspicit: sed cuncta dapūm præparatione saginari. Et primum quidem
hæc sibi inopinabilia beneficia prodidisse & detulisse lætitiam. Deinde suspicionem: postea stu-
porem: ac postremum consulenter a ministris ad se accendentibus audisse legem ineffabilem iu-
dæorum pro qua nutriebatur: & hōc illos facere singulis annis quodam tempore constituto. Et
comprehendere quidem græcum peregrinum: eumque annali tempore saginare: & deductum
ad quandam siluam occidere quidem eum hominem eius corpus sacrificare secundum suas so-
lennitates: & gustare ex eius uiceribus & iusurandum facere in immolatione græci: ut inimici-
tias contra græcos haberent. Et tunc in quandam soueam reliqua hominis pereuntis abiicere.
deinde resert eum dixisse paucos iam dies debita sibimet supereesse atque rogasse ut erubescen-
tes græcorum deos & superantes in suo sanguine insidias iudæorum. De malis eum circumstan-
tibus liberaret. Huiusmodi ergo fabula non tantum omnis tragœdia plenissima est: sed etiam
crudeli impudentia redundat. Non tamē a sacrilegio priuat antiochum sicut arbitrii sunt: qui
hæc ad illius gratiam cōscriptere. Non enim p̄fūmp̄it aliiquid tale ut ad templum accederet:
sed sic autem inuenit non sperans. Fuit ergo uoluntatibus iniquis impius: & nihilominus sine
deo quanta iussit mēdacijs superfluitas: quam ex ipsa re cognoscere ualde facillimum est. Non
enim circa solos græcos discordia legum esse dignoscitur: sed maxime aduersus ægyptios & pul-
rimos alios. Quem enim chorūm non contigit aliquando circa nos peregrinari: ut aduersus so-
los renouata coniuratione per effusionem sanguinis egeremus: uel quomodo possibile est ut ad
has hostias omnes iudæi colligerentur: & tantis millibus ad gustanda uiscera illa sufficeret: sicut
ait appion: uel cur inuentum hominem quicunque fuit: non enim suo nomine conscripsit: aut
quiomodo eum in suam patriam rex non cum pompa deduxit dum posset. Hoc faciens ipse qui-
dem putari pius & græcorum amator extimius: assūmēre uero contra iudæorum odium solatia
magna cunctorum. Sed hæc relinquo: insensatos enim non uerbis sed operibus decet arguere.
Sciunt igitur omnes: qui uidere constructionem templi nostri: qualis fuerit & intrāgressibilem
eius purificationis integratam. Quattuor enim porticus habuit in circuitu: & harum singulæ
propriam secūdum legem habere custodiā. In exteriōrem itaque ingredi licentiam omnibus
etiam alienigenis: mulieres tantummodo menstruatae transire prohibebantur. In secunda uero
portico cuncti iudæi ingrediebantur: eorum coniuges cum essent ab omni pollutione mundæ.
In tercia masculi iudæorum mundi existentes atque purificati. In quarta autem sacerdos stolis
induti sacerdotibus. In adyutum uero soli principes sacerdotum propria stola circumiaci. Tan-
ta uero est circa omnia prouidentia pietatis: ut secundum quasdam horas sacerdotes ingredi cō-
stitutum sit. Mane etenim aperto templo oportebat facientes traditas hostias introire. Et me-
ridie rursus dum clauderet templum. Deniq; ne uas aliquod portari licet in templum: sed erant
in eo solummodo posita altera mensa turibulum: cajadelabrum quæ omnia & in lege cōspra
sunt. Etenim nihil amplius neq; ministeriorum aliquorū ineffibilium agitur: neq; intus illa epu-
latio ministratur. Hæc enim quæ prædicta sunt habent totius populi testimonium manifestum
rationemque gestorum. Licit enim sint tribus quattuor sacerdotum & harum tribuum singulæ
habeant hominum plusquam quinq; milia: sit tamen obseruatio particulariter per dies certos:
& his transactis alii succedentes ad sacrificia ueniunt: & congregati in templū mediante die

M

præcedentibus claves templi & ad numerum omnia uasa percipiunt nullaque ad cibum aut potū attineat in templo delata. Taliā nāq; etiam ad altaria offerre prohibitum est: præter illa quæ ad sacrificia preparantur. Quod ergo appionem esse dicimus nisi nihil horum examinantem uerba incredula protulisse. Sed turpe est: historiæ enim uerum notitiam se proferre grammaticus non prodit. Et sciens templi nostri pietatem hanc quidem prætermisit. Homines autem græci comprehensione finxit. & pabulum ineffabile & ciborum opulentissimam claritatem. Et peruidos ingredientes ubi nec nobilissimos iudæorum licet intrare nisi fuerint sacerdotes. Hæc ergo pes sima est impietas atque mendacium spontaneum ad eorum seductionem: qui noluerunt discutere ueritatem. Per ea siquidem mala & ineffabilia quæ prædicta sunt nobis detrahere tērauerit. Rursumq; tanquam piissimus deridet adiiciens fabulæ inna facta. At enim illum retrulisse dum belum iudei contra iudeos haberent. Longo quodam tempore in aliqua cluitate iudæorum qui in ea Apollinē colebat uenient ad iudeos: cuius hoīs nomē dicitur Zabidō. Deinde qui eis promisisset traditurum se eis Apollinem deum dorienium uicturumq; illum ad nostrum templum. Si omnes ascenderent & credidissent omnem multitudinem iudæorum Zabidon uero fuisse quodam machinamentum ligneum. Et circu posuisse sibi: & in eo tres ordines insixtæ lucernarum: & ita ambulasse ut procul stantibus appareret quasi stella per terram iter ageret. Porro iudæos inopinabili uisione obstupuisse: & longe cōstitutos tenuisse silentium. Zabidon uero multa quiete ad templum uenisse & aureū detraxisse asini caput. Sic enim urbane conscribit: & rursus Doram uelociter aduenisse. Igitur & nos dicere possumus: quia asinum hoc est semetipsum Appion grauat & facit stultitia simul & mendacius oneratum. Loca nāq; euæ non sunt conscribit: & ciuitates nesciens transiit. Id mea enim prouincia nostra cōsinis est posita iuxta Gazam & nulla ciuitas huius Dora nuncupatur. In Phœnicio uero iuxta montem Carmelum Dora ciuitas appellatur in nullo concordans Appionis oblocationibus. Quatuor enī dicunt itinere p̄cell est ab iudea. Cut itaq; nos rursus accusat eo q; non habemus communes cum aliis deos: si sic facile credidere patres nostri ad se uentururum Apollinem & cum stellis eū ambulare sup terrā putauere. Lucernam enim p̄mo nūq; uide. Qui licet & tanta & talia concelebrant candelabra. Sed nec aliquis ei ambulanti per prouinciam ex tantis millibus obviauit. Desplatos etiā uiros custodibus comperit: & hoc tempore prælii. Cætera iam relinquo. Lanūz uero templi altitudine quidem erant cubitorum sexaginta: latitudine uero uiginti. omnes deauratae & pocne auro puro consecratae. has claudebant non minus quā uiri ducenti diebus singulis: & relinquere eas apertas nefandissimum nimis erat. Facile eas lucernis ille appertuisse creditur: qui solus etiam habuissè asini caput aestimabatur: quapropter dubium est utrum hoc caput Zabidon denuo reuocauit. An certe sumens Appion introduxit in templum ut Antiochus inueniret. Vnde in secūdo Appioni aliquam mentiendi daret occasionem & conscribendum banirantium per deum factorem cæli & terræ & maris nulli iudæos facturos alienigenæ & maxime græcis. Oportebat autē intentientem absolute dicere nulli facturos alienigenæ & magis ægyptiis. Sic etenim ab initio poterant eius segmenta de iureiurando cōtrahere ab ægyptiis utiq; non propter malignitatem suā: sed propter calamitates expulsi sunt. A græcis autem plus locis quā studis sumus adiuncti: ita ut nullæ inter nos & illos inimicitiae & zelotypiæ esse noluntur. E diuerso nāq; multos eorum ad nostras leges contigit accessisse: quorum quidam permantere: quidam uero perdurare non serentes denuo recessere. Hoc tamen iusserandum nunquā se quisquam audisse meminit apud nos habitu: sed solus Appion ut uidetur audiuit. Ipse utiq; composuit nimis. igitur hæc ināxima cōpositio etiā in futuro dicenda Appionis admiratione dignissima est. Quarum rerum hoc affirmat indicium: quia neq; legibus iustis utamur: nec deū colamus ut cōuenit: & diuersis gētibus seruimus: & calamitates quasdam circa ciuitatē sustineamus cū utiq; p̄cipitalis ciuitas rōanoꝝ sit. cuius ciues soli ab initio regnare atq; nos seruire cōsueuerūt. Quis etenim ab hogz magnanimitate se ya leat abstinere? Nullus etenim alioꝝ p̄t dicere sermonē quē Appion locutus est quādo paucis acti git i principatū cōtinue p̄sidere: & nō rursus alijs facta mutationē seruire. Plurimæ nāq; gētes alijs obedit coactæ sūt. Soli at ægyptiis eo q; refugiat sicut aut̄ i eoꝝ puicja dii atq; saluent migrantes in effigies bestiarū. Honore p̄cipiuū inuenetur ut nulli fabularēt hogz qui asia europāq; tenuere. Quæ sicilicet unitā dicit ex tuo roto: seculi nō habuere liberratē: neq; apud idigenas domios. neq; apud extēnos. Nāq; cōmodū eis usū sint p̄ se: nō semel solūmō. sed frequenter uastantes urbes: tēpla uerterēt amputatos apud eos interficiēt deos ipso properare nō studeo. Non tēp̄ cōvenit stultitiam nos indocti appionis imitari: q; neq; casus atheniēsū neq; lacedemoniorū aīoꝝ suo cōcepit. Quoꝝ alias qdē fortissimos: quoꝝ lūmī diuersis uitæ sunt calamitatibus fauciati. Dimitto dirutā atheniēsū arcētēplū ephelenū & delphōs: aliaq; multa p̄ qbus intulit: sed potius inserētibus

improperia. Nouus aut̄ accusator nostrorū appiō iuentus est: maloꝝ suorū apud ægyptū gestore
priorus oblitus. Sed seſtris cū quē refert fabula regē ſuſſe ægypti. ut creditur exexcavit. Verū
tamen poſſumus & nos dicere noſtrōs reges dauid & ſalonionem: qui niuitas libididere gentes.
Sed de hiſ modo ſuperfedendū eſt: quæ uero cunctis nota ſunt: appiō n. odiſ eminibus igno-
rauit: quoniam perſis & poſt illos principib⁹ aſyā macedonibus: ægypti quidem ſeruere nihil
diſſerentes a famulis. Noſ aut̄ liberi conſiſtentēs etiā ciuitatum in circuitu poſitaram tenuimus
principatum annis uiiginti & cētū uſq; ad pompeium magnū: & dum uniuersi ſunt expugnati
a romanis principib⁹ omnium ſoli propter fidē ſuī maiores noſtri auxiliatores & amici fuere.
Sed queritur quia uiros mirabiles non p̄ſebuimus uel ut quorundā artium inuentores: & inter
hos enumerat ſocratē & zenonem & chileantem & aliquos huiusmodi Deinde quod potius eſt
mirandum ſemetipſum hiſ adiecit & beatificat alexandriam: quia ciue talem habere meruit: qđ
rite facit. Oportebat enim ut ipſe ſuī teſtiſ exiſteret: qui aliis omnibus ſic importunus & callidus
eſſe uidebatur: & uita uerboꝝ corruptus. Quia propter recte quilibet alexandriæ condolebit: ſi
ſuper iſto aliquid magni ſapuerit. De uit̄ aut̄ qui fuere apud noſ titulo nullo laudis inferiores
ſciunt qui uoluerint noſtræ antiquitatis libris incubere. Reliqua uero quæ in accuſatiōe coſcri-
pta ſunt dignum erat forte ſine ſatisfactione relinquare: ut ipſe ſuī potius & alioꝝ ægyptiorum ac-
cuſator extaret. Queritur enim eo ꝑ animalia conſueta ſacrificemus: & non uescamur carnib⁹
ſuillis: ſed & circumciſionem genitalium uehementer irridet. De noſtrorum quidē animaliū per-
ptione cōmuniō nobis eſt cū aliis hominibus uniuersis. Appiō aut̄ ſacrificatēs noſ redarguens
increpat ſemetipſum: cū genere ſit ægyptius. Non enim græcis aut macedonibus aduersatur. Iſti
enim optant ſacrificare.

id eſt centum boum ſuī diis & ſacer-
dotib⁹ utuntur ad epulas. Que cum ita ſint non propterea contigit mundum animalibus deſo-
lari: quod appiō expauit. Qui tamen ſi ſolennitatis ægyptiorum lequerentur quidem mundus
hominibus ferocissimis aut̄ beſtias impleretur: quas iſti iudicantes deos diligēter enutriunt. Et
enim ſi quis eum conſuleret: quos putaret omnium ægyptiorum eſſe ſapiētes atq; deicolas fa-
cerdotes ſine dubio fateretur. Hæc enim duo dicuntur ſibimur ab initio a regib⁹ eſe præcepta:
ut deos colant & ſapiētiam diligant: quod illi facere præcipiū iudicantur: qui tamen & circū-
cidunt ormes: & a porciniſ abſtinent cibis. Sed neq; ullus alter ægyptiorum cū eis diis ſacrifi-
care dignoſcitur. Cæcus igitur ſuit appiō: quando pro ægyptiis noſtras detracſiones cōponens
illoſ uidetur potius accuſare: qui non ſolum utuntur ſolennitatibus: quas in nobis culpat iſte:
ſed etiam alios circūcidī doceant: ſicut dixit herodotus. Vnde reſte naſhi uideſtur appiō pro-
pter patriæ ſuā leges mulctam ſoluiſſe blaſphemiae. Etenim neceſſario circumciſus circa geni-
talia uulnera ei facta nihil ei circūproſuerūt & putrefactus magnis doloribus expirauit. Oportet
enim bene ſapiētes in legib⁹ p̄priis circa pietatē integre pmanere: & aliorum minime pmanere.
Iſte uero ſuas quidē leges effugit. De noſtris uero mentitus eſt. Hic itaq; terminus uit̄ ſuit Ap-
pionis. Sed & noſter hic iam ſinē liber accipiet. Quoniam uero & Apollonius Molon & Lysima-
chus: & alii quidā tā per ignorantiā quā p infanīā de legiſtatore noſtro Moſe de legib⁹ uerba
protulete: nec iusta nec uera. Dum illi quidē uelut mago atq; fallaci derogant. Leges aut̄ malicie
apud noſ nulliusq; uirtutis affirmat eſe doctrices. Volo breuiter & de omni conuerſatione no-
ſtra & de particuliari ſicuti potero proferre ſermonē. Reor enī ſore manifestū: quia & ad pietatē
alterutrū uniuersalēq; clementiā: inſup⁹ ad iuſtitiā laborumq; tolerantia: & ad cōtemptū mortis
optimas leges poſitas habeamus. Rogo tamen leſturos ut noſ cū inuidia exequantur huius ope-
ris lectionē. Non enī proposui laudes conſcribere noſtrog: ſed aduersus eos qui noſ plurimū &
fallaciter accuſarunt: ſatisfactionē hāc puto eē iuſtissimā. Proinde accuſationē Apollonius non
continue ſicut Appiō iuſtituit: ſed diſperſim. Quippe tū aliquādo quidē noſ ſine deo & hoībus
odiosos appeller. Aliquādo uero formidinē nobis impropereat. Et e diuerso rursus aliquādo de
præuumptione ſaſtū gentis noſtrā queritur. Dicit aut̄ etiā ſtultiores barbaris: & propter ea nullū
inueniūt noſ ſolos uit̄ ſuile cōperiſſe. Hæc aut̄ oīa manifeſte redarguuntur: dū uniuersa cōtrario
q; ab eo ſunt dicta moſtrant. Et legib⁹ imperata: & a nobis cū omni integritate geſta. Si uero co-
auctus fuero facere mentionē legū cōtrariaq; apud alios cōſtitutaq;: cuius rei culpabiles illi ſunt q
noſtrā ſolēntates tanq; malas dicere. uoluere. Quibus neutruſ puto remanere quod dicant: neq;
quā eas habeamus leges: quāq; ego capitales & ſumas ad increpādū poſiturus ſum aequē: qā p̄ci-
pue in legib⁹ propriis pduramus. Paulum ergo ſumēs onus uolo prius edicere: qui cōꝝ q ſine
lege & ordine uiuunt. Hi qui ordinis & cōmuniū legū amatores exiſterunt: & primi hoc inchoa-
uerunt: reſte mansuetudinē noſtrāq; uirtutē pſtare dicēdi ſunt. Deniq; conant ſinguli eorū geſta
ſua ad antiquitatē reſerve: ut imitatores alioꝝ uideantur exiſtere: & non ipſi potius aliis: ut legit.

time uiuere debeant exponere. His igit̄ hunc in modū habentibus virtus legislatoris est meliora considerare: & his qui usuri sunt legib⁹ quas posuerit satissimacē quia recte sunt. Populi uero est ut in oībus quae constituta sunt perderet: & neq; felicitate procedente, neq; calamitate ali⁹ quid hoc immittat. Nicoīs nostrū legislatorē quorūlibet qui memorat legislatorū antiquitate præcedere. Lygurgas epi & Solon & Zaleucus Locrinus: & oīs qui apud græcos mirabiles sunt nouelli atq; recentes quanto ad illū comparati esse nō cunctū. Quando nec ip̄um nō men legis suis oīlī apud græcos agnoscitur. Testis Hon; eīs cū qui nūlquā in op̄e suo hoc usus est nō mine. Non enī secundū legē sed in diffinitis sententiis & regū præceptionibus populus regebat. Vnde etiam nūlto tempore permanere tantū moribus utentes: & nō scripto. Et multa hoc se p̄ secundum euētū & ea hū p̄ permanentes. Noster uero legislator antiquus existens: hoc etenī undic⁹ manifestū est: etiā apud eos clage qui semp contra nos loquunt̄: semetipsum præbuit optinere in principiū populo: & consiliatorē magnū. Sed instructionē totius legis uitæ constringens eis sūit hanc libēter excipere: & firmissime inclita scientia custodire. Primitus autē eius magnitudinis opera uideamus. Ille nang; progenitor nostro: relinquentiū Aegyptū & ad terrā p̄stram remeantum: multa milia sumens ex plurimis & impossibilibus rebus cautiſſime liberauit: & in quaſam eos & mūltū atenosam oportebat trāſire viam: bellaq; deuincere: & filios ac uxores p̄tadmq; bella seruare: i. quibus dux egregius & consiliarius sapientissimus: & tutor ueracissimus fuit uniuersorū. Omniem siquidē multitudine in semetipsum pendere facit: & cū oīa que uellet p̄suadere possit. In nullo horum vindicauit: sibimet potestatē: sed in quo maximo tempore potestatē libimet arrogant & tyranidē p̄fūles regē: & populū frequenter plurima iniuitate uitare conſuecant. In hac ille potentia constitutus e diverso: magis iudicauit agēdū pie & plurimā exibet alii exequitacē ipse virtutē p̄cipua se credens: cunctos ostendere: & lauitē firmissimā præbere se quicibus bona uoluntate. Et maximis actibus in singulis casib⁹ usus est. Quapropter recte iudicabat ducē atq; consiliatorē se deū habere: & primitus sibimet satissaciens: quia secundū ilius uoluntatē uniuersa gereret atq; tractaret. Credidit modis oībus oportere ut ēt apud plebē hāc opinio permaneret. Nang; dū respicere suā uitā credunt: delinqüere non p̄sumunt. Huiusmodi qui dem noster legislator fuit: non magus: non fallax: sicut derogatores iniuste pronunciant: sed quales apud græcos gloriantur suis Eimnū: & post eū legislatores. Alii nang; quidā eōq; leges positas animo dicebant. Alii uero eas in Apollinē & uaticinium delphicum referabant: hue pro ueritate hoc credentes: seu facile suadendū iudicantes populo. Qui uero p̄cipuas leges instituerint: uel qui iustissime de dei fide cognoverint: licet hoc ex ipsis legib⁹ sancta cōparatione cōspicere. Iani enī de ipsis tēpū est disputandi. Igitur infinite siquidē particulatim genū atq; legū apud cunctos hoīes differētē sunt. Alii siquidē monarchis: aliī uero populo potestatē recipib⁹. cōmiserere. Noster uero legislator nūl hoc intendens: ueluti siquis hoc dicēdo in ciūra trāſcendat uerbi diuinam rem publicā declarauit: deo principaliter cōversationē nārāti atq; potestatē excellenter assignans & satissaciens eū cunctos inspicere tanq; cām bono: oīum: uirēis hoībus existētē: & quæcunq; contigit eos in angustiis supplicasse: illius nō latuisse uoluntatē. Neq; quicquā coeque gestere uel siquidē aliquis apud semetipsum poruit cogitare: unū uero eū esse monſtravit: & ingenitum: immutabile: per tēpū æternū: & omni specie mortali pulchritudie differētē. Et ipsū nobis nōrūtū qualis aut sit secundū substantiā prōflū signotū. Hāc itaq; de deo saperent prudētissimis græcoī: quia siquidē eruditū sunt: illo utiq; sciendi p̄bente principia nūc dicere. p̄termitto: quia non optima & congrua dei naturā atq; magnificētē sunt valde rūstātū. Pythagoras enī & Anaxagoras & Plato & post illos philosophi stoici & p̄cene cuncti uidentur de diuinā sapuisse naturā. Sed hi siquidē ad breue philosophatē populo sup̄stitionū opinionibus nārāti cōscriptam ueritatē dogmatis p̄ferre timuere. Noster uero legislator opera p̄tib⁹ cōsonis uerbis suis non solū his qui cū eo erant satissic̄it: sed etiā qui ex illis semp erāt na'cūtū: hoc immutabiliter inspirauit: & causa legislationis ad utilitatis modū semp adduxit. Non enim partē uirtutis dei culturā dixit: sed hīus partes alias esse perspexit atq; cōstituit. Idem forūtydiū iusticiam & in omnibus ciuiū concordia ad alterutros. Cuncte nang; actiones & studia uniuersi: sermones ad diuinā referunt p̄ oīa pietatē. Non enī hoc inexaminatū aut indeſinitum ulterius dereligt. Duo siquidē sunt totius discipline & moralis institutionis modū: quorū unus quidē fermone doctor est: alterū uero excitacione morum: quācū cū ita sunt quidē legislatores sentiēdī sunt discreti: & alterū hōc modū sibi placitū assumētes alterū reliquerunt. Sicuti Lacedemonii quicem & Cretes hīsorib⁹ erudiebantur: non uerbis. Athēnienses uero & p̄cene p̄c̄s aliī græci quācū quidē operari agi percipiebant suis legib⁹. Assuecerē uero ad hāc operib⁹ minime valuerē. Noster autē legislator hāc ambo multa diligentia cooptauit. Nam nec exercitatiōe morum: dimisit nō

traditas: neq; leges sermone reliquit i comp̄tas. Sed mox a primo incohans cibo & unicuiq; dicto
 conueniente nihil neq; minimarum escarum sub potestate uoluntatis utentium dereliquit. Sed
 & de cibis quibus conuenient abstineri: & qui sumendi sunt: uel quæ diæta communis esse videat.
 Necnon & de operibus labore simul & requie. Terminum atq; regulam posuit legem: quatenus
 ueluti sub patre atq; domino uiuentes: neq; uolentes quicquam: neq; per ignorantiam delinqua-
 mus. Non enim ignorantibus peccatum potuit: sed optimam & necessariam correptionem moltra-
 uit legem. Quapropter nō semel audire: nec secundo uel sapienti. Sed in unaquaç; septimana alia
 opera relinquætes: ad legis auditionem congregari præcepit uniuersos: eamq; perficie cōdiscere:
 quod scilicet omnes legislatores reliquæ noscuntur. Et intantum plurimi hominū porro sunt:
 ut secundum proprias uiuant: quia poenæ eas ignorant. Et cum peccauerint tunc agnoscant ab
 aliis quam legem probantur esse præuaricati. Sed etiam vii maxima cum gloria & principalia
 gubernantes profiteantur ignorationem. Quos nanc; sibi faciunt assidere ad dispensationem rerū:
 & experimentum legis habentium. Nostorū uero quælibet cum leges interrogat: facilius quā
 nōmen suum recitat. Vniuersas quidē mox a primo sensu cas disctētes in animo uelut inscriptas:
 & rarius quidem quilibet transgreditur. Impossibile autem est supplicium deuitare peccantem.
 Hoc itaq; primum omnium miserabilem consonantiam nobis instituit. Nam uanit quidē haber
 & candens deo seclam: uita uero ac moribus differre nihil ab inuicem optimam minoribus ho-
 minum poteſt celebrare cōcordiam. Apud nos etenim solos neq; deo quilibet sermones audet
 alterutris aduersarios: sicut' multa similia apud alios fieri comprobantur. Cum non solum a for-
 tutis quod uisum fuerit unicuiq; profertur: sed etiam apud quosdā philosophorum hoc crebro
 præsumitur. Quando alii quidem totam dei naturam sermonibus perimere tetauere. Alii uero
 eius providentiam ab hominibus abstulere. Neq; in studiis uitæ a differentia uilla conspicitur: sed
 communia quidem opera omnium apud nos existunt. Vnus non de deo sermo cōcors est asse-
 tens illius cuncta respicere: sed etiam de ipsius uitæ studiis. Et quoniam oportet omnia alia ad
 terminū diuinæ pietatis adduci: a mulieribus nostris & a seruis quilibet auerti. Pro qua re illatas
 nobis calunias a quibusdam: cur non exhibeamus viros nouorum operum seu uer-
 borum contigit oriri. Alii siquidē in nulla re paterna perdurate optimum esse putant: & præci-
 pue transgresoribus sapientia robus assignant. Nos autem e diuerso unam esse prudētiam atq;
 uirtutes existimamus: nihil penitus uel facere uel cogitare cōtrarium his quæ antiquitus sancta
 noscuntur: quod scilicet inditium legis est optimo foedere constitutæ. Nam ea quæ nunc non
 habent modum: experimento saepe correpta redarguntur. Apud nos autem qui credimus ab
 initio positam legem diuina uoluntate: nihil aliud pium est quam hanc sub integritate reserua-
 re. Quis etenim eius quicquam mouere potest: aut quid melius adiuuent: uel qui ab aliis tanq;
 præcellentius ad statum reipublicæ nostræ migravit: aut quæ poterit esse melior atque iustior
 quam ea quæ deum quidem principem omnium esse confirmat. Sacerdotibus autem in com-
 muni quidem res præcipuas dispensare permittit. Summo uero pontifici aliorum sacerdotum
 principatum competenter iniungit. Quos utiq; non diuitiis neq; alii quibusdā spontaneis au-
 diratibus præcellentes. Legislator ad culmen huius honoribus instituit. Sed quicunq; sapientia
 uel temperantia alii prætare noscuntur: eis præcepta: Ituram diuinæ placationis coniunxit.
 Apud hos igitur & legis & aliorum studiorum in egra diligentia custoditur. Contemplatores
 etenim omnium atq; iudices contemptuū & puntores culpabilium sacerdotum esse decreti
 sunt. Quis ergo pricipatus qđ regnū erit hoc sanctius: uel qui honor deo potius coaptabitur cū
 omnis quidem populus sit præparatus ad pietatē. Sufficiam uero diligētia sacerdotibus sit indicta
 & uelut quædā festivitas gubernet uniuersitas pu. Cū enī ministeria sua numero paucorū dierū
 alienigenæ custodiare nequiverunt ea uidelicet sacrificia nominantes: nos cū multa deleclatione
 & incōmutabili uolūtate solēnitatis opus p omne seruamus æuum. Quæ igitur sunt præcepta
 uel interdicta simplicia siue nota dicamus. Primum quidē deo est dicens. Deus habet omnia
 perfectus beatissimus ipse sibi cunctisq; sufficiens principū & medium & terminus. Inter omnia
 operibus quidē & muneri bus clarus & totius rei manifestus. Forma uero & magnitudine nobis
 inenarrabilis. Omnis nanc; materies comparata ad huius imaginē licet sit preciosa tamē prome-
 cuo claq; ars ad illius imitationis inueniū extra esse artē cognoſcitur nihil simile neq; videmus
 neq; possumus suspicari neq; coniicere. Sanctum est: uideremus eius opera lumen: cælū: terrā: sole:
 lunam: flumina: m̄are: animalium nationes: redditiones fructuum: hæc deus fecit: non manibus
 neq; laboribus neq; quibusdā indiguit sibi cooperantibus: sed ipso uidente bona repete facta
 sunt. Bona nunc homines conuenit uniuersos: si qui eum quæ placere exercitatione virtutis
 Modus eum diuinæ placationis iste sanctissimus est. Vnum ter plū unius dei commune oīsum

communis dei cunctorum. Gratui nāq; semper est omne quod simile est. Hunc placat quidem sacerdotes semper. Præcedit vero istos primus secundum genus: qui ante alios sacerdotes faciebat deo custodiet leges de debitis iudicabit: & puniet lege conuictos. Huic quisquis non obedit supplicio subiacebit tanq; qui i ipso deo impic gescerit. Hostias immolauit: non ad crapulam nostram uel ebrietatem attinentes. Hæc enī non placent deo: quæ res occatio potius iniuriarum simul & expensarū est. Deus enim temperatos ordinatōq; & boni generis diligit: & ut præcipue sacrificantes iste uiuamus. In sacrificiis autem pro cōmuni salute primum oportet orare. Deinde singuli pro seip̄s̄. Quomodo omnes locu sumus: & qui hoc consortium sue vita p̄cipit maxime deo gratissimum est. Supplicatio vero fit ad deū uotis ac precibus non ut bona prælet. Nec enim ipse sponte contruit uniuersis & uno dēpositus. Sed ut hoc suscipere ualeamus suscipiētelq; seruamus: purificationes in sacrificiis lex decreuit. Ex omni excubii excommunicatiō a muliere facta & alia multa cōsiderberet ualde lōgissimū est. Huiusmodi ergo deo & eius placatio sermōnibus est. Ipse autem simul etiam lex est: quo dā aut nouit lex permixtione per naturam ad coniugem si tamen pro filiorum causa procedendo agatur. Masculog; uero in masculos ualde iudicavit iuraticas: & tentantes horū morte decrevit dignos. Nubere uero iubet nō respiciētes ad dotem: neq; uio lenter arripere: sed neq; dolo uel fallacia suadere. Dispensationē uero potius fieri per eum cuius esse policitur potestatis & per cogitationē op̄ potius. Mulier autem inferior inquit est uiro per omnia. Obedit igitur non ad iniuriam: sed ut sit sub regimine cōstituta. Deus enim uiro potestatē dedit. Cum hac ergo corde decet maritum tollimmo. Alterius uero experientiam habere nequissimum. Si quis aut̄ hoc egreditur declinatio nulla mortis: neq; uim fieri virgini alteri de penitētē: neq; si sua erit nuptæ filios nutritre p̄cepit. Vmueris aut̄ mulieribus iterdixit: uel celare quod statū est uel phā machinationē corrūpere filii. Namq; mēc̄: ix est anima demoliens & gēnus imminuens. Igitur si quis ad concubitū corruptionēq; transierit imundus: oportet autem etiam post legale cōmixtionē uiri mulieres lauari. Hoc enim partē animæ polluere iudicavit: infilata namq; corporibus uulneratur. Num ob hoc sit aliquā propter purificatiōis causam talibus imperavit. Sed neq; in filiorū matribus concessit epulationes. Aggregari & fieri occasiones ebrietatis: sed temperatū esse repente principium: iussitq; litteris eruditri propter leges & nosse progenitorum actiones aut aclus imitentur: & cū legibus educati neq; transgrediantur: neq; cogitationem ignorationis habere iudicentur. Prospexit aut̄ etiam funeribus mortuōg;: bēneq; prenoē ad sepeliendum celebrantur exequiæ. Neq; insigni fabricæ sepulchroꝝ: sed necessaria quidem circa prolationē funeris impauit domesticos adimplere. Omnibus aut̄ uiuentibus legitimū esse constituit: ut aliquo moriente & cōcurrant: & gemitus lamentatiōis effundat. Purificari aut̄ iubet etiā domesticos sauare celebratos: ut longe p̄cul sit q̄ sit uideat quis mūdus esse: cū fecerit homicidiū: parentū honorē post deum esse cōstituit: & qui nō repensat eōg; gratiæ: sed in qualibet parte contristat: præcepit esse lapidandū. Iubet etiā oibus senioribus honorē iuuenes exhibere: quoniam cunctoꝝ tenor deus est. Nihil p̄mittit celebrandū apud amicos: nō enī amicitiae sunt apud eū cui oia nō credunt. Et licet aliquæ inimicitatē p̄suadant: pdita mens a rara prohibuit. Si quis arbiter munus accepit: morte multatur. Despicit̄ quod iustū est: & auxiliū reis offerens. Quod quisquam nō potuit nō auferat: & aliena nō tāgat: mutuās nō accipiat usuras. Hæc & his multa similia cōmunionē cōtinēt nōrō: inter alterutros. Quomodo aut̄ enī de domestica cura circa alienigenas habenda habuerit legislator: reserri dignū est. Videbitur enī oibus optime prospexit: dū eo ita sentiente neq; propria corrūpimus: neq; participari rebus nřis uolentibus inuidemus. Quicunq; enī uolūt sub nostras conuersari leges accedentes ad ea cū munificentia suscipit: nō genere solūmodo: sed etiā uolūtate uitæ putans cōforsit. Eos aut̄ qui trāitorie miscer̄ solēnitatisbus: non alia tamen exhibēda constituit. Idem oibus præbendū: ignē: aquam: cibum: iter ostendere: non spernere aliquæ insulputū: mitissime etiā circa hostes quæ sunt agēda fanciuit: ut neq; terra eōg; exurat: neq; arbores fertiles incidant: sed etiā spoliari eos qui in bello cecidere interdixit: & captiuos p̄spexit q̄tēnus eōg; amoueat iniuria: & maxie sc̄eminage. Sic aut̄ alūnos māluerudinē atq; clemētiā studuit edocere: ut etiā de aialibus irratiableibus nō taceret: sed hōz tantum utilitatē legitimā cōcedēt: ab oīs alia cā p̄hibuit. Quæcūq; enī uoluti supplicatiō oriunt̄ in domibus hoc interdixit occidi. Sed neq; parētes deniq; p̄cepit auferri. Et licet ipimica sint alia eis tamē p̄cedū cōforsit. Sic undiq; cā q̄ ad māluerudinē p̄tinēt obseruant̄. Doctrinalibus quidē sicuti p̄dictū est legis utens & alia rūras cōtra transgresores cā punitionis sine excusatō desigens. Damnum nāq; in plurimis caulis trāgrediēdū mors est. Si adulterium cōmiserit aliquis: suum puellæ fecerit. Si masculo turpe tentamentū p̄sumperit. I.e. aut patiat sustinere tentatus. Similiter autē est lex inevitabilis & in seruis: sed etiam de mensuris: uel